Μηδεὶς σου τῆς νεότητος καταφρονεῖτω. Ἐπειδὴ ἡ κοινὴ πρόληψις εὐκαταφρόνητον πρᾶγμα ἡγεῖται τὴν νεότητα, φησιν, Αὐθεντικώτερον παράγγελλε, καὶ μηδεὶς σου καταφρονεῖτω, δεῖ γὰρ καὶ ἀκαταφρόνητον εἶναι τὸν διδάσκαλον. Ποῦ οὖν τὸ πρᾶον; ἔνθα μὲν τὰς εἰς αὐτὸν ὕβρεις ἐκδικῆσαι δεῖ, πρῶτος ἔστω· ἔνθα δὲ ὑπὲρ σωτηρίας ἄλλων αὐστηρίας δεῖ, μετὰ καθήρησις ἐπιταττέτω. Ἡ ὅτι βίον ἐπιδείκνυσο κόσμιον, καὶ οὐ καταφρονηθήσεται σου ἡ νεότης,

A hominem hic reficit. Qui enim nullius mali sibi conscius est, in hoc ævo delectatur, promissiones futurorum bonorum firmas habens; illic autem veram vitam vivit. A comparatione autem pietatis excellentiam commonstrat.

VERS. 9. *Fidelis sermo, et omni acceptione dignus.* Hoc est, verus, et dignus est qui accipiatur ab omnibus, utpote qui sit minime dubius. Qualis sermo? quod et hic et illic pietas utilis sit. Per totam autem Epistolam hoc infert, nec opus habet confirmatione, sed enuntiat: ad Timotheum enim ei sermo erat.

VERS. 10. *In hoc enim et laboramus, et maledicimur, quia speramus in Deo vivente.* Ostendit quæ sit pietas, quam ipsi nimirum apostoli exerceant: et confirmat quomodo futuræ vitæ spem habeat, inquit, *In hoc*, id est, propter hoc, cum laboramus, tum contumelia afficimur et conviciis petimur. Quam enim ob causam cædimur, nisi futura expectaremus, quæ dabit post mortem nobis vivens Deus? Hic enim saepenumero milites, qui pro imperatore pericula subiere, illo interim defuncto mercedem amittunt: noster autem Rex semper vivit: itaque et semper dat.

Qui est Servator omnium hominum, maxime fidelium. Hoc est, omnes quidem vult salvos fieri, et hic et illic: majorem autem curam hic circa fideles ostendit: nisi enim ipse hos servaret, quomodo ab omnibus oppugnati sustinerent? Per hæc autem incitat Timotheum ad pericula toleranda. Ne enim deficias, inquit, cum talem habeas Deum, neque ab aliis auxilium 574 implora in afflictione, sed enim spera in illum: vivit enim, et Servator est.

VERS. 11. *Præcipe hæc et doce.* Res aliæ quidem doctrina indigent, aliæ vero mandato: veluti de rapina non docere, sed præcipere oportet, hoc est, cum majori auctoritate prohibere. De facultatum vero in pauperes distributione, de virginitatis statu, vel quomodo credendum sit, hic doctrina opus est. Propterea utraque ponit Apostolus, *Præcipe ac doce.* Ad hæc, quando novimus quidem aliquid esse malum, ac nihilominus illud perpetravimus, præcepto opus est: quando vero non novimus, institutione.

VERS. 12. *Nemo adolescentiam tuam contemnat.* Quia communis opinio contemptibilem rem putat adolescentiam, Præcipe, inquit, majori cum auctoritate, ac nemo te contemnat: oportet enim non contemptibilem esse præceptorem. Ubi igitur mansuetudo? ubi injurias, quibus ipse afficitur, ulcisci oporteat, mansuetus esto: ubi vero aliorum salutis gratia opus est austeritate, cum fiducia imperet. Vel, Vitam ostende honestam, et non veniet in con-

Varia lectiones.

ἢ ἐνδείκνυται. ο. ἢ Παῦλος; ο. ἢ δει; ο.

temptum juvenia tua, in quam natura contempnus A cadere solet, sed admirationi potius erit. Infert igitur :

Sed exemplum esto fidelium. Hoc est, Vitæ sis exemplar, optimæque vitæ regula.

In verbo. Ut mansuete colloquaris, utque sermonem promptum et præparatum habeas.

In conversatiōne. Vel in vita, vel in ecclesiastico ordine.

In charitate. Quæ omnes complectatur.

In spiritu. Hoc est, vel in spiritali statu, vel charismate, ne ob istud esseraris.

In fide. Recta et indubitata, quando quis Deo credit, etiam in iis quæ impossibilia videntur.

In castitate. Hoc est, puritate, virginitate, vel temperantia.

VERS. 13. *Dum venio attende lectioni.* Si Timotheum lectioni divinarum Scripturarum incumbere jubet, quid, quæso, nos facere debemus? Quinetiam ipse Paulus ad finem usque vitæ suæ isti lectioni incubuit, qui et alios ad idem studium cohortabatur. Addit vero ei animum per hoc quod dicit, *Donec venero*, spem faciens ei videndi præceptorem. Verisimile enim erat ipsum præceptore orbatum, Paulum quærere. Cujus autem rei gratia dixit, *Dum venio*? Quia verisimile erat eum, utpote juvenem, multa ignorare, egeretque præsentia Pauli, ut hæc disceret, ait: Interea dum venero, lege Scripturas, et inde habebis, quantum fieri potest, **575** legisationes et præcepta: postquam autem venero, ego tibi suggeram reliqua.

Consolationi. Erga mæstos videlicet, vel etiam alios animo deficientes.

Doctrinæ. Quæ est erga omnes simpliciter, ac de quavis re.

VERS. 14. *Ne negligas donum quod in te est, quod datum est tibi per prophetiam.* Doctrinæ donum hic intelligit, quod accepit quando episcopus factus erat. *Per prophetiam* vero, hoc est, imperante Spiritu, ut supra commemoratum est.

Cum impositione manuum presbyterii. Hoc est, episcoporum. Non enim presbyteri episcopum ordinabant. Vide autem horrendum istud, quantum possit impositio manuum sacerdotalium.

VERS. 15. *Hæc meditare, in his esto.* Sæpe de eisdem ei præcipit, ut ostendat ei quod maxime omnium in his oporteat studiose versari episcopum.

Ut tuus profectus manifestus sit in omnibus. Non in vita tantummodo, verumetiam in verbo doctrinæ. Animadvertite autem quod in hoc quoque ipsum magnam et admirandum fieri voluerit.

VERS. 16. *Attende tibi et doctrinæ, perætera in ipsis.* Hoc est, attende tibi ipsi, ac alios etiam institue.

Hoc enim faciens, et te ipsum saluum facies, et eos qui te audiunt. Nam qui in doctrinæ sermonibus

φύσει εὐκαταφρόνητος οἶσα, ἀλλὰ θαυμασθήσεται. Ἐπιφέρει οὖν